
Ano LII – Nº 352 - Janeiro/2018

CAMPUS DE ACOPIARA

Editado pelo Gabinete da Diretora

Av. José Marques Filho, 600, Aroeiras
CEP: 63560-000 – Acopiara – CE
Fone: (85) 3401.2300 / Ramal: 2217



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
Portarias-------------------------------------------------------------------- 004
Diárias ---------------------------------------------------------------------- 007

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Acopiara | Boletim de Serviços nº 352/JANEIRO/2018| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Acopiara | Boletim de Serviços nº 352/JANEIRO/2018| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETORA-GERAL
Maria Eliani Holanda Coelho

IFCE/Acopiara | Boletim de Serviços nº 352/JANEIRO/2018| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Acopiara | Boletim de Serviços nº 352/JANEIRO/2018| Página 04

PORTARIA Nº 01/GDG, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS DE
ACOPIARA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
1.051/GR, de 26/10/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados,

pertencentes ao quadro permanente do IFCE, para comporem a banca

de entrevista com os candidatos ao Curso de Especialização de
Ensino de Ciências Naturais e Matemática conforme Edital EDITAL
Nº 02/2017 - CAMPUS ACOPIARA.

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO
Leandro Carvalho Ribeiro 1178452 Professor de

EBTT PRESIDENTE

Alcione Alves da Silva Mainar 1211342 Professor de
EBTT MEMBRO

Marcos André Fontenele
Sales

2408249 Professor de
EBTT MEMBRO

Reydson Rafael Rosa Reis 2408350 Professor de
EBTT SUPLENTE

Jorge Roberto Pereira da
Silva

3926807 Professor de
EBTT SUPLENTE

Horácio Leonel dos Santos
Sousa

2408344 Professor de
EBTT SUPLENTE

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA DIRETORA-GERAL DO CAMPUS DE
ACOPIARA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 23 de janeiro de 2018.

Maria Eliani Holanda Coelho
SIAPE 0053719

Diretora-Geral do Campus Acopiara



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Acopiara | Boletim de Serviços nº 352/JANEIRO/2018| Página 05

PORTARIA Nº 02/GDG, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS DE
ACOPIARA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
1.051/GR, de 26/10/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados

pertencentes ao quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão de

Estudo de Potencialidades para abertura do novos cursos no Campus Acopiara.

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO
Victor Ramon Silva Laboreiro 2408529 DOCENTE PRESIDENTE
Heryzânya Alves Ramalho 1279034 DOCENTE MEMBRO
Horacio Leonel dos Santos
Sousa

2408344 DOCENTE MEMBRO

Jorge Roberto Pereira da Silva 3926807 DOCENTE MEMBRO
Leandro Carvalho Ribeiro 1178452 DOCENTE MEMBRO
Marcos Andre Fontenele Sales 2408249 DOCENTE MEMBRO
Patrícia Jamile de Oliveira
Martins

1124753 DOCENTE MEMBRO

Reydson Rafael Rosa Reis 2408350 DOCENTE MEMBRO
Samuel Nascimento de Araújo 2408356 DOCENTE MEMBRO
Alcione Alves da Silva Mainar 1211342 DOCENTE MEMBRO
Wiron de Araujo Holanda 2898571 DOCENTE MEMBRO

Rivelino Alexandre de Sousa 1044748 TÉCNICO
ADMINISTRATICO MEMBRO

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE

ACOPIARA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de janeiro de 2018.

Maria Eliani Holanda Coelho
SIAPE 0053719

Diretora-Geral do Campus Acopiara



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Acopiara | Boletim de Serviços nº 352/JANEIRO/2018| Página 06

PORTARIA Nº 03/GDG, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS DE
ACOPIARA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
1.051/GR, de 26/10/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados

pertencentes ao quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão de

implantação do curso Técnico em Informática no Campus Acopiara.

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO
Victor Ramon Silva Laboreiro 2408529 DOCENTE PRESIDENTE
Samuel Nascimento de Araújo 2408356 DOCENTE MEMBRO
Alcione Alves da Silva Mainar 1211342 DOCENTE MEMBRO
Patrícia Jamile de Oliveira
Martins

1124753 DOCENTE MEMBRO

Romero da Silva Benevides 3000853 BIBLIOTECÁRIO MEMBRO

João Paulo Oliveira
3003594 TÉCNICO DE

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

MEMBRO

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE

ACOPIARA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de janeiro de 2018

Maria Eliani Holanda Coelho
SIAPE 0053719

Diretora-Geral do Campus Acopiara



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Acopiara | Boletim de Serviços nº 352/JANEIRO/2018| Página 07

NÃO HOUVE DIÁRIAS.


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETORA-GERAL 

